UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Capita Pietatis Christianæ, Interrogationibvs Et
Responsonibus vsitatis in Catechetica Methodo ita
explicata, vt breuem sed integrum hypotyposin doctrinæ
purioris complectantur**

Ferinarius, Johannes

Magdebvrgi

VD16 W 3078

Articvlvs De Lege Divina.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36195

fideliter complecti memoria (et in omnibus artibus nescisse est facere σωματοποίσις, reuocantem precepta intra certas metas) & retinere etiam modos loquendi, visitatos Prophetis & Apostolis. Exaggerat autem, praeceptum addita grauiſſima adhortatione. Iubet enim custodire doctrinam tanquam preclarum depositum. Et constat in custodiendo deposito, scuerifſimè postulari bonam fidem. Expressè vero addit: Per Spiritum sanctum, sicut prius dixit: In fide & dilectione. Nam doctrina est conſtruanda ad excitandam fidem, iuocationem, & alios bonos & sanctos motus. Nec sunt querendæ cauillationes, turbantes veritatem, & impedientes iuocationem in hominibus.

Quot nominantur visitatè capita puerilis Catecheseos?

Quinq;: Decalogus, Symbolum Apostolorum, Precatio Dominica, Doctrina de Sacramento Baptismi, & de Coena Domini. Hanc partitionem nos etiam retinebimus, & ordinem membra illa doctrinæ enarrabimus.

ARTICVL VS D E L E- GE DIVINA.

Quot sunt gradus legis diuinæ vel Mosaicæ?

Tres: Lex Moralis, vel eterna, Leges Ceremoniales, & Leges forenses.

Quid.

Quid est Lex Moralis?

Lex Moralis est æterna & immota sapientia in
D E O, & regula iusticie, discernens recta & non
recta, volens recta, & horribili ira destruens contra-
ria, cuius noticia, in creatione, rationalibus creaturis
insita est, & postea sæpè repetita, & declarata voce
diuina, ut sciamus, quod sit D E V S, & qualis sit, &
quod sit index, obligans omnes creaturest rationales,
& præcipiens, ut omnes sint conformes ipsi, & ha-
beant integrum obedientiam, iuxta totam legem, &
accusans ac destruens omnes non conformes, iuxta dis-
cetum: Maledictus omnis, qui non permanserit in omt-
nibus, quæ scripta sunt in lege.

B R E V I T E R: Lex Moralis est Decalogus
recte intellectus.

**Quæ nominantur Leges Cere-
moniales?**

Leges Ceremoniales, sunt præcepta de externis
gestibus sacrificiorum, de gradibus Sacerdotum, de
discriminibus ciborum, & vestium, qui gestus instituti
sunt, partim ut essent significationes partim ut dis-
cernerent personas, partim ut essent exercitia.

Leges Forenses?

Sunt præcepta, de ordine & distinctione magis-
tratum Politicorum, de distinctione, & defensione
corporum, & facultatum, de iudicijs, & poenarum
gradibus, iuxta totum Decalogum.

14. DE LEGE

Fuerunt vero Leges Ceremoniales, & Fœnenses,
ipsa forma, seu vincula & nerui illius Politiae.

Quare fuit constituta Politia
Israël?

Ideo constituta est Politia Israël, & ideo à ceteris gentibus separata, ut certum esset, ex qua gente, & in quo loco terræ Deus vellet nasci Christum, & ubi audiendus esset, ubi testimonia de ipso exhibitus erat, ubi subinde repetitur, & illustraturus esset promissionem, & testimonia ostensurus, ut sciretur, promissionem verè traditam esse à DEO.

Fuit igitur in illa politia certa sedes Ecclesie, quæ inter aerumnas vident mirandas liberationes, que fuerunt testimonia de Deo. Et semper Deus ibi seruauit viua Ecclesie membra, in quibus fulsa veritas. Hoc fuit magnum, & dulce beneficium Dei.

Quamdiu duravit illa Politia?

Duravit annos 1582. Tot enim sunt anni ab exitu ex Aegypto, usq; ad optimam destructionem Hierosolymæ, factam à Tito.

Quomodo intelligenda est abrogatio Legis?

Sic Argumentor.

Lex et Prophetæ usq; ad Iohannem.

Istud tempus iam præteriit.

Ecce lex iam nos non obligat.

Responso.

Respondeo ad Maiorem: CHRISTVS loquitor de politia Mosis, id est, de legibus Ceremonialibus, et forensibus, que desinunt in Iohanne, quia cessant veniente Messia.

Ad Quæstionem propositam sic respondeo.

1. Responso. Omnes partes Legis sunt abrogatae, quod ad iustificationem attinet. Quia nulla opera legis, neque moralia, neque alia, merentur remissionem peccatorum, neque propter illa persona est iusta, seu accepta Deo, ad vitam æternam. Sicut Paulus dicit: Ex operibus Legis, non iustificabitur omnis caro.

2. Responso. Quod ad obedientiam attinet, abrogatae sunt Leges Ceremoniales et forenses. Quia cum sint forma illius Politie, nunc cum illa sunt extinctæ. Sunt autem in his quoque multa naturalia præcepta, quod ad genus attinet, ideoque pertinent ad omnes gentes; ut genus præcepti de sabbato naturale et inmutabile est, sed speciales determinationes Mosaicarum legum, quæ non sunt naturales, sciantur esse abolitæ, id est, ita deletæ, ut non necesse sit alias Politias regi legibus Mosaicis.

Quare Voluit Deus deleri illam
Politiam?

Principalis causa hæc est. Vult Deus intelligi, promissionem de Messia afferre eterna bona, vitam et iustitiam eternam, non tantum umbras ceremonialium.

C. 5.

Ex. ex. 1.

& exigu temporis hospitium. Vult & simul intelligi,
Ecclesiam in hac vita subiectam esse cruci, & tamen
mirabiliter seruari in dissimilibus imperijs.

Quid respondendum est ad argumentum,
quod Marcellinus opposuit Au-
gustino?

Voluntas Dei ost perpetua & constans.

Voluntate Dei fuit constituta politia Israël.

Ergo debebat esse æterna.

Respondeo ad Maiorem: Voluntas Dei est perpe-
tua & constans, scilicet, sicut ipse deccnrit, & sicut
ipse se declarat, Deinde ad Minorē: voluntate Dei fuit
constituta Politia Israël, scilicet, ut maneret ad certum
tempus videlicet, usq; ad Meßiae aduentum, desinere
autem postea nata Meßia.

DE LEGE MORALI.

Recte ne dicitur: Legem Moralem esse
æternam, & immotam sapi-
entiam in Deo?

Respondeo: Recte.

Contra:

Aeternum non incipit.

Lex Moralis cepit esse.

Ergo non fuit ab æterno.

Minorem probbo, Quia Decalogus est promulgat-
us anno mundi 2453.

Respondeo: Nego minorem. Quia Lex Moralis,
qua ita appellatur, non tunc primum cepit esse, quan-
do Deus

do Decalogus est promulgatus. Sed est æterna sapientia, et regula iusticie in Deo. Illa deinde in creatione est transusa in creaturas rationales, Angelos, et homines. Et erat ante lapsum in homine talis rectitudo omnium virium, ut homo esset conformis menti, et voluntati diuinae, quam descripsit in lege. Et illa similitudo, vocatur imago Dei.

Multæ etiam partes Legis Moralis statim initio, ante et post lapsum generis humani expressæ, et repetitæ sunt voce Dei, ut Lex de coniugio in Paradyso latæ est, et voluit Deus præstari sibi obedientiâ hoc ordine et modo, etiam in natura integra, sicut dicitur: Erunt duo in carnem unam. Relinquet homo patrem, et matrem suam, et adhaerabit uxori sue. Duo, id est, unus mas, et una foemina, erunt in carnem unam, id est, inseparabiliter iuncti, et homo vitabit omnes alias commixtiones, extra hunc ordinem a Deo institutum. Et quidem expresse nominantur in Paradyso quedam personæ, inter quas non potest esse coniugium. Postea de incestis et alie leges voce diuina additæ sunt.

Præceptum etiam, de non facienda cæde, declaratum est, quando Deus concionatur ad Cain, et iubet ne interficiat fratrem.

Repetita est eadem Lex post diluvium, cum institueretur, et approbaretur ordo politicus, et mandaret Deus, pollutum humano sanguine interfici per Magistratum. Sic enim inquit: Quicunq; fuderit sanguinem humanum, funderetur sanguis eius per hominem.

In poena:

In poena etiam uniuersali generis humani, in dilus-
uio, in deletione Sodomae, & alijs, ostendit Deus suam
voluntatem, se horribiliter irasci omnibus naturis, non
conformibus sue legi, & velle se, ut in obedientia des-
truantur.

Doctrina vero de cultibus, immediate praestandis
Deo, secundum primam tabulam, inde usq; ab initio so-
nuit in ministerio docendi, quod Deus primis parentis
bus, & posteritati eorum, commendauit, quibus &
testimonia addidit in sacrificijs, in translatione Enoch
ad coelum, & alia.

Tandem autem Deus, in breuem tabellam redes-
git summam istius Legis, quam puerili nomine appella-
mus Moralem, & eam Moysi in monte dictavit & tra-
didit. Dicit autem Paulus: Legem esse datam per ma-
num Mediatoris, id est, Filij Dei, qui stans in cacumine
montis, audientibus sexcentis milibus virorum, Legem
sua voce promulgavit, & eam deinde per manus tradi-
dit, typico Mediatori, Moysi.

Ex hoc fonte, etiam sumenda est solutio, ad altera-
rum Argumentum:

Homines non sunt aeterni.

Lex est data hominibus.

Ergo Lex non est aeterna.

Respondeo ad Minorem: Lex consideratur du-
pliciter, in Deo, ut in Archetypo, & in homine, ut in
image Dei. Eandem autem esse noticiam boni in Deo,
qua est impressa homini probo: Quia homo est condi-
tus ad

etis ad similitudinem Dei. Et Deus damnat omnes nat
uras, non eonformes cum illa norma, iuxta dictum:
Non Deus volens iniquitatem tu es. Eadem norma
esse immotam constat, quia dicitur: Ego sum Deus, &
non mutor. Et, si norma esset mutabilis, non sciremus,
qualis sit Deus, nec discerni posset a naturis malis.

Cum loquimur de homine, verum est, cœpisse
aliquando in homine noticiæ legis: Sed illa promul
gatio non peperit sententiam legis, quæ fuit ante crea
tionem: Sed promulgatio, sive transfusio in homines,
voluntatem Dei ostendit, iuxta dictum Micheæ 6. In
dicabo tibi, quid sit bonum.

**Quomodo intelligendum est vocabulum
Immota, in definitione:**

Quando loquimur de lege secundum se se consis
terata, intelligitur Lex immutabiliter dammare pec
catum: Sed ex Euangeliō Legi additur hæc dulcis
πίστις, & salutaris interpretatio: nisi fiat remissio
& reconciliatio, propter Filium Mediatorem. Et tan
men Deus peccato semper irascitur, nes id sine poena
remittit: sed ut satis fiat iustitiae sue ad placandā iram
transfusil pœnam in filium mediatorem pro nobis deo
precantem immensa bonitate.

Quid nominatur Lex Naturæ:

Leges naturæ sunt noticie principiorum practic
orum de moribus, & conclusionum inde extractas
rum, congruentes cum regula æternæ, et immota mea
tis die

tis diuinae, quae sunt insitae humanis mentibus in creatione, ut dicant testimonium de Deo, quod sit Deus, et qualis sit, et sint rectrices vite.

**Quid differunt autem Philosophica dicta
à Decalogo?**

Sapientes Ethnici tantum docent particulam legis, præcipiunt tantum de externa disciplina, id est, de frenanda locomotiva, seu regendis externis gestibus, vel etiam moderandis affectibus, et præcipue loquuntur de virtutibus secundæ tabulae. Contumeliosè autem euertunt primam tabulam, quia nec accusant naturalem immundiciem, ut tenebras et dubitationes de Deo. Item, fremitus contra Deum. Nec monstrant, quis sit verus Deus, et qui sunt veri cultus Dei. Dicit autem Paulus: Lex spiritualis est, id est, flagitat interiorum, spiritualem, et perfectam obedientiam, nec est tantum frenum exterorum gestuum.